VAN y TIR del Emprendimiento

Tasa de Oportunidad: 15,00%

AÑOS FLUJO NETO DE CAJA F.N.C. ACTUALIZADO

- -43.095,46

1 -30.967,07   -26.927,89

2 2.247,58   1.699,49

3 28.123,65   18.491,76

4  53.757,88   30.736,24

5  77.005,31   38.285,25

∑ =  130.167,35   62.284,85

INVERSION INICIAL 43.095,46

VAN (5 años) = US$ 19.189,40

TIR (5 años) = 22,60%

Este análisis muestra que el VAN es positivo, es decir que el valor actualizado del

flujo de caja en los próximos 5 años respecto a la tasa de descuentos generará

beneficios. Es decir, que el proyecto es atractivo para invertir.

58

Adicionalmente, la TIR también es positiva y mayor que la tasa de oportunidad,

esto significa que la tasa de rendimiento de este proyecto es superior a la tasa de

rentabilidad exigida. Por lo que también se considera un proyecto atractivo para

invertir.

5.1.3 Análisis de riesgos y estudio de sensibilidad

Para realizar el estudio de sensibilidad se determinaron los siguientes riesgos:

Tabla 24

Análisis de Riesgos

VARIABLE
Escenario

Pesimista

Escenario

Esperado

Escenario

Optimista

Apreciación o

depreciación del yen

chino afecta al costo

del escáner

$ 12 + (4.2%) * =

$ 12.50

* En base a fluctuación

de los últimos 2 años.

$ 12

$ 12 - (6.2%) * =

$ 11.25

* En base a fluctuación

de los últimos 2 años.

Cantidad de clientes 600 - 25% = 450 600 600 + 25% = 750

Incremento anual de

ventas
200 300 400

Cantidad de

mecánicas
3 5 7

Incremento de tarifa

de datos

1+25% =

$ 1.25 / mes

$ 1.00 /

mes
$ 1.00 / mes

Incremento del

arriendo del local

comercial

500 + 25% =

$ 625 / mes

$ 500 /

mes
$ 500 / mes

Incremento del salario
5000 + 10% =

$ 5500 / mes

$ 5000 /

mes
$ 5000 / mes

59

Se realizó un análisis de Montecarlo con 50 000 iteraciones con las variables

propuestas en la Tabla 24, y los resultados fueron:

Tabla 25

Estudio de Sensibilidad

Figura Análisis

-Existe un 56% de

probabilidades de tener un

VAN positivo.

Lo que implica que existe un

56% de probabilidad de tener

una utilidad mayor a la tasa de

oportunidad (15%).

-Existe una probabilidad del

92% de tener un TIR positivo,

como también existe una

probabilidad del 8% de perder

dinero en la inversión (TIR